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arasında adı geçen Medine fukahasından 
Osman b. Kinane'den rivayetlerin de yer 
aldığı görülür (İbn Abdülber, İl]tilafü akufi
li Malik ve aşf)abih, s. 95) Kadi İ yaz, Şeb
tfın'un Kitdbü'l-Cô.mi' adında çok bilgi 
ihtiva ettiği söylenen bir kitabı daha oldu
ğunu kaydeder (TertTbü'l-medfirik, I, 353). 
Malik'ten edindiği ilmi tek bir kitapta top
ladığına dair kayıtlar dikkate alındığında 
(Huşen!, Al]biirü 'l-fukaha', s. 95) Şeb

tfın'un bütün ilmi birikimini yansıtan daha 
zengin muhtevalı başka bir eserinin oldu
ğu düşünülebilir. Bazı kaynaklarda Endü
lüs tarihçisi İbn Beşküval'in eserleri ara
sında sayılan A}]bô.ru Ziyô.d Şebtun (Sa
fed!, XIII, 370; Zehebl, TfirTI]u'l-İslam, s. 
259) onun biyografisine dair bir menakıb 
kitabı veya onun rivayetlerini toplayan bir 
eser olabilir. 
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Iii ALi HAKAN ÇAVUŞOGLU 

ŞEBÜSTERI 
(.s~) 

Şeyh Sa'düddin Mahmud 
b. Eminiddin Abdilkerim 

b. Yahya Şebüsteri Tebriz! 
(ö. 720/1320) 

İranlı mutasavvıf ve şair. 
_j 

Tebriz'in yaklaşık 40 km. kuzeybatısın
da bulunan Şebüster'de (Şebister) dünya
ya geldi. 126Tde ( 1851) yaptırılan türbesi
nin mezar taşında 720 yılında ve otuz üç 
yaşında vefat ettiği kaydedildiğine göre 
68Tde ( 1288) doğmuş olmalıdır. Abdülba
ki Gölpınarlı, Gülşen-i Rô.z çevirisinin ön
sözünde Riyô.zü '1- 'ô.rifin'den yanlışlıkla 
otuz yedi yaşında öldüğü bilgisini aktara
rak 683'te (ı 284) doğduğunu belirtmiştir. 
Hayatı hakkında günümüze pek az bilgi 
ulaşması muhtemelen uzleti tercih eden 
kişiliği ve genç yaşta ölümünden kaynak
lanmıştır. Şebüsterl, İlhanlı hükümdarla
rı Sultan Muhammed Hudabende ve Ebu 
Said Sahadır Han zamanında alimierin bu
luştuğu bir şehir olan Tebriz'de eğitim gör
dü, özellikle Bahaeddin Ya'küb-i Tebr!zl'
nin müridi ve öğrencisi oldu. Kendisi Sa'ô.
detnô.me adlı eserinde Emlnüddin-i Teb
rlzl'yi de üstadı ve şeyhi diye kaydetmiş
tir. Kısa ömrüne rağmen Bağdat ve Dı 

maşk gibi şehirlerle Yemen, Hicaz, Mısır, 
Endülüs ve Kafkasya gibi İslam ülkelerini 
dolaştı. Kirman'da bir müddet ikamet ede
rek burada evlendi; aralarından birçok ilim 

sahibi kişinin yetiştiği çocukları ve torun
ları "Hacegan" diye tanındı. Bazı kaynak
larda vefat tarihi 718 ve 719 (1319) şek
linde de verilen Şebüsterl'nin kabri, Şe
büster'de Gülşen adıyla bilinen bir bahçe
nin içerisindeki türbede hacası Şeyh Saha
eddin Ya'küb-i Tebr!zl'nin yanı başındadır. 
İstanbul'a giderek Yavuz Sultan Selim'e 
Farsça Şem' u Pervô.ne mesnevisini su
nan ve Kanuni Sultan Süleyman'a methi
ye yazan Abdullah Şebüster! onun torun
larındandır. 

Eserlerinde çoğunlukla tasavvuf, kelam 
ve felsefe konuları üzerinde duran Şebüs
terl'nin Doğu'daki tasawufi şiirin öncüleri 
olan Ebu Sald-i Ebü'l-Hayr, Ferldüddin At
tar ve Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin aşk 
ve vecd yolu üzerinde olduğu görülmek
tedir. Gölpınarlı, onun Gülşen-i Rô.z'ında

ki birçok beyti Mevlana'nın Me§nevi'sin
deki beyitleriyle uyumlu bulmaktadır. La
hld'nin şerhinde de Me§nevi'den alıntı
lar mevcuttur. Ancak Şebüsterl genel ola
rak Muhyiddin İbnü'l-Arabl'nin etkisinde
dir. Bununla birlikte ifadeleri İbnü'l-Ara
bl'nin ifadelerinden daha açık ve daha ve
cizdir. Şebüsterl'yi bazıları İmamiyye (İsna
aşeriyye) mezhebinden gösterse de kendi
si Sa'ô.detnô.me'de Sünni-Eş'arl olduğu

nu belirtmektedir. 

Kübrevlliğin Nuriyye kolunun p'ı'ri Nured
din Abdurrahman İsferayinl'nin halifesi 
Eminüddin Abdüsselam Hund'nin müridi 
olan Şebüster!, Kübrevl şeyhliği yapma
makla birlikte halka yönelik sohbet ve va
azlarda bulunmuştur. Sa'ô.detnô.me'de ve 
Gülşen-i Rô.z'da melamet neşvesine sa
hip, şöhreti sevmeyen bir kimse olduğu
nu söylemiş , Kübrevi-Rükniyye'den çağ
ctaşı Alaüddevle-i Simnanl'nin aksine dev
rindeki idarecilerle ilişki kurmaktan kaçın
mış, Moğol istilasının hüküm sürdüğü bir 
zamanda ehliyetsiz kişilerin şeyh olmasın
dan yakinarak döneminde tasavvufi haya
tı tenkit etmiş ve uzleti seçmiştir. 

Şebüsterl, İbnü'l-Arabl ile Feridüddin At
tar-Mevlana geleneklerini eserlerinde mez
ceden, Fahreddln-i lraki istisna tutulursa 
İbnü'l-Arabi düşünce ve terminolojisini Fars
ça şiire dahil eden en önemli muhakkik su
filerdendir. Sa'ô.detnô.me'de gençliğinde 
İbnü'l-Arab!'nin el-FütUJ:ıô.tü '1-Mekkiy
ye'sini ve Fuşuşü'l-J:ıikem'ini okuduğu
nu, ancak bu okumalardan gönlünün sü
kunete ermediğini, konu hakkında karşı
laştığı müşkilleri şeyhi Eminüddin'e sor
duktan sonra kalp aynasına çirkin bir zen
ci suretinde yansıyan İbnü'l-Arabi metinle-



rindeki karışıklığın ortadan kalktığını söy
lemektedir. Ayrıca İbnü'l-Arabl metinleri
nin bu özelliğinin , müelliften kaynaklanan 
bir fitne değil okuyucunun kalp aynasını 
tasfiye etmemesinin neticesi olarak ken
dine has bir insicam içinde görmemesin
den doğduğunu belirtir. 

Nazarl-irfanl geleneği takip ederken fel
sefeye bakışı genellikle menfi olan Şebüs
terl. İbn Sina başta olmak üzere Meşşal 
filozofları değerlendirmede Gazzall ile ay
nı görüştedir. İbn Sina'yı üç meselede ima
nın üç rüknünü (kudret, ilim ve cisman! 
haşr) inkar etmekle suçlar ve alemin ka
dim olduğunu ileri sürmesini dine aykırı 
görür. "Bir kimse mantıkla veli olsaydı Ebfı 
Ali (ibn Sina) olurdu. Onun iki yüz eş- Şifa'ı 

olsa da Hablb el-Acemi gibi nasıl olur?" an
lamındaki beytiyle gerçeğe ulaşmada salt 
akıl ve mantığın yeterli olmayacağını, mü
şahede ve mükaşefenin gerekliliğini vur
gular. Şebüsterl. Şafii mezhebinitakip et
mekle birlikte bir mukaBit olmanın öte
sinde varlıkta eşyanın hakikatlerini idrak 
etmeye çalışan bir muhakkiktir. Kendisin
den sonra Elvan-ı Şlrazl, Cemaleddin Hul
vl, idrls-i Bitlis!, Hüsameddin-i Bitlis!, Ab
dullah Salahi Uşşaki, Harlrlzade, Ahmet 
Avni Konuk ve Hüseyin Bey gibi birçok ki
şiyi etkilemiştir. 

Eserleri. 1. Gülşen-i Rfiz*. Horasan sfı
filerinden Emir Hüseynl Sadat-ı Herevi'
nin sorularına cevap olarak şeyhi BaMed
din Ya'küb'un isteğiyle kaleme alınan Fars
ça bir mesnevidir (Tebriz 1261 ; Tahran 
1299; İ sfahan 1309; Bombay 1300. 1329); 

üzerine birçok şerh yazılmış ve çeşitli dil
lere çevrilmiştir. Z. Sa'adetname. Farsça 
tasawufi bir mesnevi olup yaklaşık 3000 

beyittir. Tezkirelerde sekiz bölümden mey
dana geldiği belirtilirse de eldeki yazma
larında dört bölüm bulunmaktadır (Rieu, 
ll , 87 1 ). Allah'ın zatı, sıfatları, isimleri ve 
fiilieri hakkındaki bölümler alt başlıklara 
ayrılmıştır. Eserde müellif Mısır, Şam ve 
Hicaz'ı dolaştığını, şeyhler ve alimlerle gö
rüştüğünü anlatmakta, onlardan nakiller 
yapmaktadır. Ayrıca Azerbaycan'da döne
min sfıfilerinden Baba Hasan-ı SurMbl, 
Baba Ferec-i Tebriz!, Hace Muhammed-i 
Keccan1. Hace Abdürrahlm-i Tebriz! ve Ha
ce Sayinüddln-i Tebrlzl'den söz etmekte
dir. 3. lfa~~u'l-ya~in fi ma'rifeti Rab
bi']-'alemin. Sekiz bölüm olan bu Farsça 
mensur eser Hakk'ın zatı, Hakk'ı bilme, 
Hakk'ın sıfatları, kader, ahiret gibi konu
ları içermektedir. Çeşitli baskıları yapılan, 
ayrıca Rıza Eşrefzade tarafından neşredi

len (Tahran 1283, 1299, 1300, 1317, 1318) 
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esere idrls-i Bitlis! ( ffakku 'l-mübin fı şerh. i 
ffakkı'l-yakin, müellif nü shası Sü leyma
niye Ktp., Ayasofya, nr. 2338). Hace Mu
hammed Parsa (Şerf:ı-i ffakku 'l-yakin, 
Kayseri Raşid Efendi Ktp., nr ı 088, 71 va
rak) ve müellifi meçhul bir kişi (Süleyma
niye Ktp., Esad Efend i, nr. 1317, vr. 120-

212) tarafından şerh yazılmıştır. Hüsamed
dln-i Bitlisl'nin Kitabü'n-NuşCış'u lfaMu'l
ya~in'in Arapça tercümesi ve kısmi şer
hidir. 4. Mir'atü'l-muJ:ıaM*in. Sekiz bö
lüm halinde düzenlenen mensur eserde 
nefsin türleri, varlıklar, yaratılışın hikme
ti, mebde ve mead, atak ve enfüs gibi ko
nular sade bir dille anlatılmaktadır. Çeşitli 
baskıları yapılan eserin (Tahran 1283, 1299, 

1303) Abdullah Salahi Uşşaki tarafından 
gerçekleştirilen Türkçe tercümesi bir mec
mua içerisinde basılmıştır ( İ stanbul 1281. 

s. 95-106). Gülşen-i Raz, Sa'adetname, 
lfa~~u'l-ya~in ve Mir'atü'l-muJ:ıa~~ı
~in ile Şebüsterl'ye nisbet edilen Merati
bü '1-'arifin adlı küçük risale Mecmu'a-i 
Aşar-ı Şey]]. MaJ:ımud-ı Şebüsteri adıy
la bir arada yayımıanmış (nşr. Samed Mu
vahhid, Tahran 1365 hş., 1371 hş.). Gül
şen-i Raz dışındaki üç eseri Mehmet Te
melli tarafından Türkçe'ye çevrilmiştir (bk. 
bibl.). lfa~~u'l-ya~in ve diğer bazı kay
naklarda Şebüsterl'ye nisbet edilen Risa
le-i Şahidnô.me'nin nüshasına henüz rast
lanmamıştır. Ayrıca başkalarına ait olması 
gereken Zaman u Mekan, Kenzü'l-J:ıa
~cl'i~, Mi'raciyye, Tefsir-i Sure-i FatiJ:ıa, 
Terceme-i Minhacü'l- 'abidin-i Gazzali, 
Cam-ı Cihannüma, Risale-i AJ:ıadiyyet, 
ŞerJ:ı ve Tefsir-i Esma'ulliih-i Te'ala gibi 
eserler Şebüsterl'ye nisbet edilmiş, bun-
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lardan Kenzü'l-J:ıa~ii'* onun adıyla neş
redilmiştir (Tahran 1344/1 965). 
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